
 
Республика Крым 

Белогорский район 

Муромский сельский совет 

12-я сессия 2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10 августа 2020 года         с.Муромское     № 58 
 

О внесении изменений в решение Муромского сельского 

совета от 23.09.2019 № 5 «Об утверждении Правил 

содержания собак, кошек, пушных зверей и хищных 

животных в Муромском сельском поселении 

Белогорского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республики Крым», Муромский сельский совет РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Муромского сельского совета от 23.09.2019 № 5 «Об 

утверждении Правил содержания собак, кошек, пушных зверей и хищных животных в 

Муромском сельском поселении Белогорского района Республики Крым» (далее - 

Решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 раздела 4 Решения изложить в новой редакции: 

«Руководители животноводческих хозяйств, предприятий, учреждений, 

организаций и граждане - владельцы животных обязаны: 

- соблюдать установленные местной администрацией правила содержания собак, 

кошек, пушных зверей и хищных животных; 

- доставлять принадлежащих им собак и кошек в сроки, устанавливаемые местной 

администрацией по представлению главного государственного ветеринарного инспектора 

района (города), в ветеринарные лечебно-профилактические учреждения для осмотра, 

диагностических исследований и предохранительных прививок антирабической вакцины; 

- регистрировать принадлежащих им собак в порядке, устанавливаемом местной 

администрацией; 

- не допускать собак, не привитых против бешенства, в личные подворья, на 

фермы, в стада, отары и табуны; 

- принимать меры к недопущению диких животных к стадам, отарам, табунам, 

животноводческим помещениям; 

- с этой целью выпасать сельскохозяйственных животных и содержать их на 

фермах, откормочных площадках, в летних лагерях под постоянной охраной с 

использованием вакцинированных против бешенства собак; 

- немедленно сообщать ветеринарному специалисту, обслуживающему хозяйство 

(населенный пункт), о подозрении на заболевание животных бешенством и случаях 

покуса сельскохозяйственных и домашних животных дикими хищниками, собаками или 

кошками, принимать необходимые меры к надежной изоляции подозрительных по 

заболеванию или покусанных животных; 



- содержать собак, используемых для охраны объектов, на привязи и отпускать их 

только в огороженных территориях для исключения возможности побега и случайного 

доступа на территорию посторонних лиц; 

- осуществлять выгул собак без намордника и поводка только в специально 

отведенных для этой цели местах или при условии соблюдения мер, обеспечивающих 

безопасность других животных и людей; 

- не допускать загрязнения экскрементами собак (кошек) помещений, лестничных 

площадок и иных мест общего пользования в домах, дворах и на улицах; 

- убирать экскременты за своими собаками (кошками) в подъездах 

многоквартирных домов, на лестницах и иных местах общего пользования; 

- принимать меры по предотвращению появления нежелательного приплода у 

собак (кошек); 

- в случае невозможности дальнейшего содержания собаки (кошки) передать ее в 

собственность другого лица или сдать в специализированное предприятие, 

уполномоченное в сфере обращения с животными. 

Физические лица и ответственные лица юридических лиц, а также индивидуальных 

предпринимателей (сопровождающие лица) имеют право появляться с животными вне 

пределов помещения или земельного участка постоянного их содержания (сопровождать 

их). 

Запрещается сопровождение потенциально опасных собак лицам, не достигшим 14-

летнего возраста, лицам не способным в силу возраста и физического развития 

контролировать действия таких собак, лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 

токсического или наркотического опьянения, а также лицам, признанным 

недееспособными. 

В общественных местах, общественном транспорте собаки должны находится в 

наморднике (за исключением собак до 35 см в холке), ошейнике и на поводке. При этом 

собаки, включенные в перечень потенциально опасных собак, утвержденный 

Правительством Российской Федерации, должны находится в общественных местах в 

наморднике, ошейнике и на поводке, обеспечивающих полную безопасность 

окружающих. 

Без намордника и поводка собаки могут находится только на разрешенных для 

свободного выгула территориях, учебно-дрессировочных площадках или специально 

оборудованных огороженных площадках, предназначенных для тестирования 

потенциально опасных собак. Для собак, включенных в перечень потенциально опасных 

собак, утвержденный Правительством Российской Федерации, намордник обязателен и в 

момент свободного выгула.» 

1.2. Раздел 2 Решения изложить в новой редакции: 

«В настоящих Правилах термины используются в следующих значениях: 

животные - собаки, кошки, пушные звери и хищные животные; 

бездомные животные - животные бродячие, потерянные, брошенные, отказные), 

оставшиеся без опеки хозяев или не имеющие хозяев (животные, родившиеся на улице, и 

никогда не бывшие владельческими). Бездомными животными могут оказаться животные, 

когда-то имевшие хозяина, но впоследствии оказавшиеся на улице в силу таких причин: 

потеря животного; 

намеренный отказ хозяина от прав на животное и от обеспечения его 

переперистройством, сопровождаемый выпусканием животного в свободное обитание 

(выбрасывание); 

смерть хозяина, последующий отказ и выбрасывание животного преемниками 

(наследниками);  

безнадзорные животные - домашние собаки и кошки и другие животные, 

независимо от породы и назначения (в том числе имеющие ошейник с личным номерным 



знаком, а собаки и намордник), которые находятся в общественных местах без хозяина и 

не на привязи; 

владельцы животных - физические, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, имеющие животных на праве собственности, на содержании или в 

пользовании, или на иных правах, установленных действующим законодательством 

Российской Федерации, а также приютившие безнадзорных животных до установления 

собственника; 

внезапный падеж - скоропостижная смерть животного наступившая без 

проявления клинических признаков и симптомов инфекционных, инвазионных 

заболеваний, отравлений, в том числе, вредных последствий воздействия факторов 

окружающей среды, других животных и человека на организм животного. 

карантинная площадка - специально оборудованные помещения или части 

помещений, предназначенные для временного содержания животных в случае их отлова 

или временной изоляции; 

надлежащие условия содержания - условия, соответствующие биологическим, 

видовым, индивидуальным особенностям, в которых удовлетворяются естественные 

потребности животного в необходимом пространстве, пище, воде, сне, движениях, 

температурном режиме и режиме влажности, освещении, вентиляции, контактах с себе 

подобными, естественной активности, ветеринарной помощи; 

спровоцированная агрессия - агрессивное поведение животного, вызванное 

умышленными действиями человека или другого животного; 

потенциально опасные породы собак - породы собак, которые владеют 

генетически обусловленными качествами агрессии и силы (в соответствии с 

приложением); 

жестокое обращение - издевательство над животным, совершенное с 

использованием жестоких методов или хулиганских мотивов, включая натравливание 

животных одного на другого, совершенное по хулиганским или корыстным мотивам, 

длительная эксплуатация животных, приведшая к потере сил, истощению животного, 

лишение животного еды, питья, сна, движения, создание животному ненадлежащих 

условий содержания; 

приюты для животных - учреждения, специально предназначенные и 

оборудованные для временного содержания бездомных и безнадзорных животных до 

момента передачи прежним либо новым хозяевам; 

стерилизация - лишение животных хирургическим путем способности к 

воспроизведению потомства (репродуктивной способности).» 

1.3. Пункт 12 Раздела 3 Решения отменить.  

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 

образования. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Председатель Муромского сельского совета 

Глава администрации Муромского 

сельского поселения        А.Х.Хамитов 


